

自動車事業会計及び高速鉄道事業会計補正予算について

1. 概要

自動車事業及び高速鉄道事業ともに、燃油の高騰により、運行に係る経費が増加しており、経営に影響を及ぼしていることから、これらにかかる収入、および支出について補正を行う。

2. 補正内容

○自動車事業会計

予算第 42 号議案「令和 6 年度神戸市自動車事業会計補正予算」

- ・収益的収入：9,800 千円（営業外収益：一般会計繰入金）
- ・収益的支出：9,800 千円（営業費用：運転費）

○高速鉄道事業会計

予算第 43 号議案「令和 6 年度神戸市高速鉄道事業会計補正予算」

- ・収益的収入：16,400 千円（営業外収益：一般会計繰入金）
- ・収益的支出：16,400 千円（営業費用：運転費）

予算第42号議案

令和6年度神戸市自動車事業会計補正予算

(総則)

第1条 令和6年度神戸市自動車事業会計の補正予算は、次に定めるところによる。

(収益的収入及び支出)

第2条 令和6年度神戸市自動車事業会計予算（以下「予算」という。）第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)	(計)
	収	入	
第1款 自動車事業収益	11,294,040千円	9,800千円	11,303,840千円
第2項 営業外収益	1,101,810千円	9,800千円	1,111,610千円
	支	出	
第1款 自動車事業費	11,646,764千円	9,800千円	11,656,564千円
第1項 営業費用	11,287,174千円	9,800千円	11,296,974千円

(他会計からの補助金)

第3条 予算第9条中「1,541,892千円」を「1,551,692千円」に改める。

令和7年2月18日提出

神戸市長 久 元 喜 造

(予算第42号議案)

[自動車事業会計]

令和6年度神戸市自動車事業会計補正予算実施計画

収益的収入

収 入

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
1自動車事業収益			11,294,040	9,800	11,303,840	
	2営業外収益		1,101,810	9,800	1,111,610	
		3他会計補助金	1,040,340	9,800	1,050,140	燃油価格高騰に伴う補正

支 出

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
1自動車事業費			11,646,764	9,800	11,656,564	
	1営業費用		11,287,174	9,800	11,296,974	
		3運 転 費	8,639,775	9,800	8,649,575	燃油価格高騰に伴う補正

令和6年度神戸市自動車事業会計予定貸借対照表

(令和7年3月31日)

(単位：千円)

資産の部

1 固定資産				
(1) 運送施設有形固定資産				
イ 土地			12,435,590	
ロ 建物	6,285,684			
減価償却累計額	<u>△ 3,746,124</u>			2,539,560
ハ 構築物	3,118,209			
減価償却累計額	<u>△ 2,486,138</u>			632,071
ニ 車両	11,094,112			
減価償却累計額	<u>△ 9,432,387</u>			1,661,725
ホ 機械装置	2,233,042			
減価償却累計額	<u>△ 1,184,025</u>			1,049,017
ヘ 工具器具備品	170,478			
減価償却累計額	<u>△ 155,058</u>			15,420
運送施設有形固定資産合計				18,333,383
(2) 運送施設無形固定資産				
イ 電話施設利用権	2,158			
ロ ソフトウェア	<u>△ 25,211</u>			
ハ 施設利用権	4,341		<u>△ 18,712</u>	
運送施設無形固定資産合計				△ 18,712
(3) 関連施設有形固定資産				
イ 構築物	20,549			
減価償却累計額	<u>△ 19,522</u>			1,027
ロ 機械装置	79,089			
減価償却累計額	<u>△ 83,317</u>			△ 4,228
ハ 工具器具備品	6,328			
減価償却累計額	<u>△ 5,956</u>			372
関連施設有形固定資産合計				△ 2,829
(4) 関連施設無形固定資産				
イ 電話施設利用権	72			
ロ ソフトウェア	1,561			
ハ 差入保証金	107		<u>1,740</u>	
関連施設無形固定資産合計				1,740

5	繰延収益			
	長期前受金		2,769,076	
	収益化累計額		<u>△ 2,035,880</u>	
	繰延収益合計			<u>733,196</u>
	負債合計			<u>21,573,481</u>
資本の部				
6	資本金			4,828,339
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	イ 受贈財産評価額	716,772		
	ロ 他会計繰入金	<u>2,134,743</u>		
	資本剰余金合計		2,851,515	
(2)	利益剰余金			
	イ 当年度未処分利益剰余金	<u>△ 4,109,809</u>		
	利益剰余金合計		<u>△ 4,109,809</u>	
	剰余金合計			<u>△ 1,258,294</u>
	資本合計			<u>3,570,045</u>
	負債資本合計			<u><u>25,143,526</u></u>

令和6年度神戸市自動車事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：千円)

<p>1 業務活動によるキャッシュ・フロー</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>当年度純損失</td><td style="text-align: right;">△ 485,051</td></tr> <tr><td>減価償却費</td><td style="text-align: right;">652,760</td></tr> <tr><td>退職給付引当金の増減額</td><td style="text-align: right;">△ 303,001</td></tr> <tr><td>賞与・法定福利費引当金の増減額</td><td style="text-align: right;">2,745</td></tr> <tr><td>長期前受金戻入</td><td style="text-align: right;">△ 10,023</td></tr> <tr><td>受取利息及び受取配当金</td><td style="text-align: right;">△ 17</td></tr> <tr><td>支払利息</td><td style="text-align: right;">81,281</td></tr> <tr><td>長期預り金増減額</td><td style="text-align: right;">△ 15,851</td></tr> <tr><td>固定資産除却損</td><td style="text-align: right;">42,163</td></tr> <tr><td>未収金の増減額</td><td style="text-align: right;">△ 131,561</td></tr> <tr><td>未払金の増減額</td><td style="text-align: right;">1,158,476</td></tr> <tr><td>前受金の増減額</td><td style="text-align: right;">50,943</td></tr> <tr><td>預り金の増減額</td><td style="text-align: right;">879</td></tr> <tr><td>前払費用の増減額</td><td style="text-align: right;">612</td></tr> <tr><td>消費税資本的収支調整額</td><td style="text-align: right;">160,821</td></tr> <tr><td>小計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">1,205,176</td></tr> <tr><td>利息及び配当金の受取額</td><td style="text-align: right;">17</td></tr> <tr><td>利息の支払額</td><td style="text-align: right;">△ 81,281</td></tr> <tr><td>業務活動によるキャッシュ・フロー</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">1,123,912</td></tr> </table>	当年度純損失	△ 485,051	減価償却費	652,760	退職給付引当金の増減額	△ 303,001	賞与・法定福利費引当金の増減額	2,745	長期前受金戻入	△ 10,023	受取利息及び受取配当金	△ 17	支払利息	81,281	長期預り金増減額	△ 15,851	固定資産除却損	42,163	未収金の増減額	△ 131,561	未払金の増減額	1,158,476	前受金の増減額	50,943	預り金の増減額	879	前払費用の増減額	612	消費税資本的収支調整額	160,821	小計	1,205,176	利息及び配当金の受取額	17	利息の支払額	△ 81,281	業務活動によるキャッシュ・フロー	1,123,912	<p>2 投資活動によるキャッシュ・フロー</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>固定資産の取得による支出</td><td style="text-align: right;">△ 1,769,077</td></tr> <tr><td>財産収入による収入</td><td style="text-align: right;">1,974</td></tr> <tr><td>一般会計補助金等による収入</td><td style="text-align: right;">501,552</td></tr> <tr><td>投資の増減額</td><td style="text-align: right;">△ 1,128</td></tr> <tr><td>雑収入による収入</td><td style="text-align: right;">—</td></tr> <tr><td>投資活動によるキャッシュ・フロー</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">△ 1,266,679</td></tr> </table> <p>3 財務活動によるキャッシュ・フロー</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>建設改良費等の財源に充てる企業債収入</td><td style="text-align: right;">1,181,000</td></tr> <tr><td>建設改良費等の財源に充てた企業債償還</td><td style="text-align: right;">△ 721,527</td></tr> <tr><td>交通事業債(経営改善促進事業)発行による企業債収入</td><td style="text-align: right;">300,000</td></tr> <tr><td>一時借入による収入</td><td style="text-align: right;">4,500,000</td></tr> <tr><td>一時借入金の返済による支出</td><td style="text-align: right;">△ 3,500,000</td></tr> <tr><td>他会計繰入金による収入</td><td style="text-align: right;">437,430</td></tr> <tr><td>財務活動によるキャッシュ・フロー</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">2,196,903</td></tr> </table> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-top: 10px;"> <tr><td>資金増加額</td><td style="text-align: right;">2,054,136</td></tr> <tr><td>資金期首残高</td><td style="text-align: right;">2,475,286</td></tr> <tr><td>資金期末残高</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">4,529,422</td></tr> </table>	固定資産の取得による支出	△ 1,769,077	財産収入による収入	1,974	一般会計補助金等による収入	501,552	投資の増減額	△ 1,128	雑収入による収入	—	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,266,679	建設改良費等の財源に充てる企業債収入	1,181,000	建設改良費等の財源に充てた企業債償還	△ 721,527	交通事業債(経営改善促進事業)発行による企業債収入	300,000	一時借入による収入	4,500,000	一時借入金の返済による支出	△ 3,500,000	他会計繰入金による収入	437,430	財務活動によるキャッシュ・フロー	2,196,903	資金増加額	2,054,136	資金期首残高	2,475,286	資金期末残高	4,529,422
当年度純損失	△ 485,051																																																																						
減価償却費	652,760																																																																						
退職給付引当金の増減額	△ 303,001																																																																						
賞与・法定福利費引当金の増減額	2,745																																																																						
長期前受金戻入	△ 10,023																																																																						
受取利息及び受取配当金	△ 17																																																																						
支払利息	81,281																																																																						
長期預り金増減額	△ 15,851																																																																						
固定資産除却損	42,163																																																																						
未収金の増減額	△ 131,561																																																																						
未払金の増減額	1,158,476																																																																						
前受金の増減額	50,943																																																																						
預り金の増減額	879																																																																						
前払費用の増減額	612																																																																						
消費税資本的収支調整額	160,821																																																																						
小計	1,205,176																																																																						
利息及び配当金の受取額	17																																																																						
利息の支払額	△ 81,281																																																																						
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,123,912																																																																						
固定資産の取得による支出	△ 1,769,077																																																																						
財産収入による収入	1,974																																																																						
一般会計補助金等による収入	501,552																																																																						
投資の増減額	△ 1,128																																																																						
雑収入による収入	—																																																																						
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,266,679																																																																						
建設改良費等の財源に充てる企業債収入	1,181,000																																																																						
建設改良費等の財源に充てた企業債償還	△ 721,527																																																																						
交通事業債(経営改善促進事業)発行による企業債収入	300,000																																																																						
一時借入による収入	4,500,000																																																																						
一時借入金の返済による支出	△ 3,500,000																																																																						
他会計繰入金による収入	437,430																																																																						
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,196,903																																																																						
資金増加額	2,054,136																																																																						
資金期首残高	2,475,286																																																																						
資金期末残高	4,529,422																																																																						